
Skoler skal have 3 spor

Ingen gode grunde
til små skoler

Skolens Rejsehold foretog i foråret sit
360-graders eftersyn af folkeskolen –
og konkluderede 4. juni, at der var
brug for større skoler, ikke fordi efter-
synet konstaterede dårlig indlæring i
de små skoler, men alene fordi de
løsningsforslag som rejseholdet selv
foreslog forudsatte større skoler. Alle
de særlige indsatsomåder – som PPR
(pædagogisk-psykologisk rådgiv-
ning), AKT (adfærd, kontakt, trivsel),
dansk som andetsprog og specialun-
dervisning – skulle nemlig centrali-
seres og samles. Endvidere foreslog
Rejseholdet, at der i 7. - 9. klasse
skulle indføres forskellige linier, som
eleverne kunne vælge imellem. Alt-
sammen forslag, der kun kan
gennemføres, hvis alle skoler er store
med mindst tre spor.

Kort tid efter Rejseholdets rapport
kom der endnu en, denne gang fra
Krevi, Det Kommunale og Regionale
Evalueringsinstitut. Krevi fastslog, at
den tredjedel af alle folkeskoler, der
har færre end 200 elever, uden vi-
dere kunne nedlægges – uden at det
ville gå ud over hverken lokalmiljø
eller undervisning. Til gengæld ville
der være besparelser og “stordriftfor-
dele” at hente.

Torben Buse, der er direktør for
Krevi sagde (til Helsingør Dagblad
17. aug.): “Når vi ser på både øko-
nomien, fagligheden og lokalsam-
fundets udvikling, så viser vores
gennemgang af undersøgelser fra om-
rådet, at der ikke er gode grunde til
at opretholde de små skoler”.

Krevi er resultat af kommunalre-
formen og blev etableret af regerin-
gen i 2005 for at “fremme kvalitet-
sudvikling og bedre ressourceanven-

delse i den offentlige sektor”.
Formanden for Landdistrikternes

Fællesråd, Steffen Damsgaard, siger
(sammesteds): “De undersøgelser vi-
ser ikke et entydigt billede af, at der
er penge at spare ved at nedlægge
små skoler. Det er utroligt belejligt,
at rapporten fra Krevi kommer ugen
op til, at samtlige kommuner skal på
budgetseminar de næste tre uger.
Rapporten vil blive misbrugt, og det
vil blive et blodblad for de små sko-
ler”.

En tidligere undersøgelse fra
Dansk Clearinghouse på Danmarks
Pædagogiske Universitetsskole viser
derimod, at skolens størrelse ikke er
afgørende for, hvordan børnene
klarer sig. Det er derimod engagere-
de og veluddannede ledere og
lærere, et roligt og levende lærings-
miljø, lærevillige elever og et godt
samarbejde med forældrene.

Et blodbad

Mangelfuldt regnskab

Formanden for  Landsbyerne i Dan-
mark, Carsten Abild, kommenterer
planerne om de mange skoleluknin-
ger: “Det er en ren massakre på
vores landsbyskoler og på livet på
landet, der står for døren.

Men heldigvis er der på landsplan
tilmeldt 66 friskoler, der er klar til at
modtage lokalsamfundets børn, når
den lokale folkeskole lukker til næste
sommerferie.

Men hvad med de mange andre
skolelukningstruede lokalsamfund,
der ikke nåede at tilmelde en friskole
til Undervisningsministeriet inden
den 15. august 2010”.

Ebbe Lilliendal, formand for Dansk
Friskoleforening, satte også spørgs-
målstegn ved undersøgelsernes

Rekord:

Forældrene garderer sig i tide for at tage hånd om ansvaret for børnene og det nære.

66 nye friskoler anmeldt til start i 2011
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objektivitet: “Det hele handler natur-
ligvis om, hvordan regnskabet gøres
op. Det mest fattede bud er nok, at
resultatet af undervisningen ikke nød-
vendigvis er afhængig af skolestørrel-
sen. Der er andre parametre, der spil-
ler ind. Og hvad med alle de nød-
vendige følgeudgifter, når en skole
pludselig skal rumme yderligere 200
elever? Kan man beregne risikoen for
at skabe tabere på skoler, hvor klas-
sekvotienterne nærmer sig 30, og det
måske vil være lettere at blive over-
set?”

I år var der den 15. august anmeldt
28 frie grundskoler til Undervis-
ningsministeriet. Af dem er otte kom-

Rekordstort antal nye friskoler

met i gang. I år ved anmeldelsesfri-
stens udløb den 16. august havde et
rekordantal på 66 nye frie grundsko-
ler anmeldt deres start i august 2011.
Det er det største tal nogensinde.

Regeringens forsøg på at sætte en
stopklods for oprettelse af nye frisko-
ler ved at rykke anmeldelsesfristen
frem til den 15. august året sko-
lestart har umiddelbart ikke haft an-
den virkning, end at forældrene nu
garderer sig i tide – og for en sikker-
heds skyld indbetaler den første rate
på 20.000 kroner inden forfaldsdato-
en – så de er klar, når politikerne
melder ud om kommunens fremtidi-
ge skolestruktur. Besværligt – for
kommunerne – men ikke dårligt for
det danske folkestyre.

før

Stordriftfordele og -ulemper
Inden for det offentlige har man i
stor stil jagtet de såkaldte “stordrift-
fordele”: kommunesammenlægnin-
ger, storsygehuse, politi- og dommer-
reform for ikke at tale om tinglysnin-
gen. Men hvornår opstår erkendel-
sen af, at der også er noget, der hed-
der stordriftulemper, at effektivitet på
nogle parametre kan ske på bekost-
ning af andre – og andre steder og in-
den for felter, som ikke indgik i de
beregninger, som lå til grund for stor-
driftdrømmene. CC

Dansk Friskoleforenings SFO-
kursusudvalg fører en aktiv men di-
skret tilværelse, og engang imel-
lem får man indtrykket af, at ikke
alle kursusprogrammer når frem til
skolefritidsordningerne – eller bør-
nehaverne for den sags skyld, idet
en stor del af de udbudte kurser ret-
ter sig i lige så høj grad til ansatte i
friskolens børnehave som til ansat-
te i skolefritidsordningen.
Kurserne findes alle på www.fri-
skoler.dk, og det er muligt at til-
melde sig her. Kursusprogrammer-
ne udsendes også i papirformat til
skolerne.
De senest udbudte kurser er SFO-
lederens lederskab den 16. - 17.
september på Liselund i Slagelse
(pt. ledige pladser) og Pædagogisk

relationskompetence den 25. okto-
ber på Fredericia Vandrerhjem.
Desuden planlægger vi et anti-
mobbekursus sidst på året og et
ugekursus i motorik og bevægelse
i uge 9, 2011, på Brenderup Høj-
skole samt et kursus om børn med
ADHD – også i 2011. Hvis du selv
har forslag, hører vi gerne nær-
mere herom – gerne pr. mail til
kursus@friskoler.dk
Vi ses på kursus!

Venlig hilsen
SFO-kursusudvalget

Kirsten Have Berger, Nr. Lyndelse
Friskole, Bente Bosse, Busses Sko-
le,  Anne Eliasen, Faarevejle Fri-

og Efterskole. Jens-Ole Wortmann,
Branderup Friskole.

Kurser for skolefritidsordningerne
og børnehaverne
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Stort har tidligere givet helt uventede
kommunikationsvanskeligheder.

En fortegnelse over alle 66 frie grundskoler, der har anmeldt deres start til august 2011 kan ses på
Undervisningsministeriets hjemmeside > Frie grundskoler eller http://www.uvm.dk/service/Search.aspx?q=frie+grundskoler

Babel

Broby
Fri- og Efterskole
Broby
Fri- og Efterskole

- friluftsliv - idræt - musik

- billedkunst/design

- mange valgfag
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